



Landsorganisationen Borgerstyret Personlig Assistance

Telefon +45 70 12 30 12  
info@lobpa.dk  
www.lobpa.dk

Folketingets Socialudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

E-mail: [ju@lobpa.dk](mailto:ju@lobpa.dk)  
Direkte 36 35 96 35

Taastrup, den 24. april 2013

### Vedr.: Kortlægning af BPA i kommunerne

LOBPA har igangsat en kortlægning af kommunernes håndtering af BPA-reglerne.

Det har vi gjort, fordi vi både som medlemsorganisation og som udbyder af arbejdsgiveropgaver, har erfaret, at der er en meget stor spændvidde kommunerne imellem, når det drejer sig om den konkrete implementering af regelsættet. Den måde, hvorpå implementeringen sker, betyder meget både for borgernes generelle retssikkerhed og for den enkelte borgers muligheder inden for BPA-lovgivningens formål.

Vi er naturligvis bekendt med det billede, der har tegnet sig på baggrund af den evaluering, som Deloitte har lavet for Socialministeriet. Vi mener imidlertid, at billedet er langt mere nuanceret og mindre positivt, når man ser på den kommunale vilje til at efterkomme lovgivningen og leve op til lovgivers intentioner. Det er ikke nyt, at vi påpeger dette, men da regelsættet fortsat giver mulighed for meget bred fortolkning, har vi fundet denne kortlægning nødvendig.

Vi har stillet den relevante udvalgsformand i landets 98 kommuner følgende spørgsmål:

- 1) Hvilken sammenlignelig faggruppe anvendes, jf. BPA-bekendtgørelsens § 5, og hvad er grundlønnen for en handicaphjælper i (xx) Kommune?
- 2) Udmåles der fuldt pensionsbidrag til alle hjælpere? Hvis ikke, hvad er kriterierne for at opnå pension?
- 3) Hvilke elementer indgår i øvrigt tilskudsudmålingen til løn i (xx) Kommune?
- 4) Hvilket beløb udmåles til udførelse af arbejdsgiveropgaven? Hvad er grundlaget for det anførte beløb?
- 5) Hvor mange borgere har en BPA i (xx) Kommune, og hvor mange heraf har afgivet arbejdsgiveransvaret?

6) Hvor mange udbydere udfører arbejdsgiveropgaver for borgere i (xx) Kommune?

LOBPA anmoder formelt om aktindsigt i de dokumenter, der knytter sig til tilskudsudmålingen i (xx) Kommune, herunder de gældende kvalitetsstandarder og de budgetter, der ligger til grund for udmålingen af tilskud til løn hhv. arbejdsgiveropgaven, jf. spørgsmål 3 og 4. LOBPA anmoder om at få oplyst, hvornår spørgsmålene og de anførte dokumenter kan være LOBPA i hænde.

Af de 98 kommuner har 45 ikke svaret på LOBPAs spørgsmål overhovedet. De øvrige har afgivet de svar, som fremgår af medfølgende mappe. Samme materiale tilgår socialminister Karen Hækkerup.

Som det fremgår, er svarene indholdsmæssigt meget forskellige, men generelt kan det konstateres, at kommunerne ikke laver de tilskudsudmålinger, som BPA-bekendtgørelsen foreskriver, og at det er endog meget svært som borger at få et overblik over retstilstanden i den enkelte kommune.

På trods af, at der er tale om en lovgivning, som umiddelbart giver borgerne nogle rettigheder, er det endvidere bemærkelsesværdigt, at 45 kommuner har siddet en anmodning om aktindsigt overhørig og end ikke har oplyst, hvornår der kan forventes at foreligge et svar på LOBPAs henvendelse.

Vel er der kommuner, der efterlever lovgivningen, men vi ser desværre i vidt omfang også det modsatte. Derfor har vi anmodet juraprofessor Søren Mørup, Aarhus Universitet, om at gennemgå det indkomne materiale og vurdere, om lovgivningen og de forvaltningsmæssige forskrifter overholdes i kommunerne.

Når Søren Mørups rapport foreligger, vil den ligeledes blive tilsendt Socialudvalget og socialministeren.

Vi håber naturligvis, at de resultater, vi opnår på baggrund af kortlægningen og den juridiske gennemgang vil blive taget i betragtning i den igangsatte lovgivningsproces. Vi har noteret os, at den lovede opstramning af lovgivningen nu først kan forventes gennemført til efteråret. Der burde således være tid til at lade LOBPAs arbejde indgå i processen.

Hvis det fremsendte materiale giver anledning til uddybende spørgsmål, står jeg naturligvis til rådighed.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jette Nielsen', is written over a light blue horizontal line.

Jette Nielsen  
direktør